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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

تسهیلات 22۴ میلیونی برای بازسازی ۵۰۰۰ اتوبوس
معاون امور اقتصادی و هماهنگی برنامه و بودجه سازمان برنامه و بودجه از 
انعقاد تفاهم نامه با شهرداران ۶۸ شهر کشور برای برنامه باز سازی ۵۰۰۰ 
اتوبوس فرسوده ناوگان عمومی کشور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
جلسه انعقاد تفاهمنامه بازسازی اتوبوس های فرسوده ناوگان عمومی کشور 
با حضور معاون امور اقتصادی سازمان برنامه و بودجه کشور و تعدادی از 
شهرداران کلانشهرها برگزار شد.حمید پورمحمدی - معاون امور اقتصادی 
سازمان برنامه و بودجه- در این مراسم گفت: با توجه به شرایط تحریم و 
محدودیت های موجود در خرید اتوبوس نو، تعمیرات اساسی این اتوبوس ها 
در دستور کار دولت قرار گرفت و هدف این برنامه بهبود ناوگان حمل ونقل 
عمومی در شرایط شــیوع ویروس کرونا، افزایش اشتغال در سال جهش 
تولید، ارائه خدمات در ناوگان عمومی اتوبوسرانی درون شهری، کمک به 
کاهش آلودگی های زیست محیطی، افزایش بهره وری مصرف سوخت و 

ارتقای ایمنی در حمل ونقل است.

ایران موفق به تولید ترمز قطار باری شد
مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اســلامی ایران گفت: ایران موفق 
به تولید داخلی سیستم ترمز ملی واگن های باری برای نخستین شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سعید رسولی گفت: ا ۱۲۲ دستگاه انواع ناوگان ریلی 
تولید داخل به شبکه راه آهن ملحق می شود که امیدواریم با مساعدت های 
نظام مالی کشور در سال جهش تولید تا پایان سال تعداد بیشتری از ناوگان 
در شــبکه ریلی به چرخش درآید.رسولی با اشــاره به راه اندازی نهضت 
بهسازی و نوسازی ناوگان ریلی که از سال گذشته در دستور کار شرکت 
راه آهن قرار گرفته است، گفت: امروز همچنین از طریق تسهیلات خارجی 
که از سال های گذشته فراهم شده بود ۱۵ دستگاه لکوموتیو جرثقیل دار 
به شبکه ریلی اضافه کردیم که به ارتقای ایمنی شبکه ریلی منجر می شود.

مدیرعامل شرکت راه آهن افزود: با همت کارخانجات راه آهن و حمایت از 
تولید داخل، امروز اولین سیستم ترمز ملی واگن های باری کشور افتتاح 

می شود و مورد استفاده قرار می گیرد.

تعیین تکلیف 3۰ هزار متقاضی مسکن ملی از سوی بنیاد مسکن 
معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت: حدود ۳۰ هزار 
متقاضی طرح اقدام ملی مسکن در بنیاد مسکن تعیین تکلیف شدند.جواد 
حق شناس، به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایرنا،  معاون امور مسکن 
شهری بنیاد مســکن انقلاب اســلامی در خصوص آخرین روند احداث 
مسکن ملی گفت: ۲۹ هزار و ۹۳۴ هزار نفر از متقاضیان طرح اقدام ملی 
مسکن تحت مسئولیت بنیاد تاکنون واریز وجه داشته اند که معادل هزار 
و ۲۵۰ میلیاردتومان است.معاون مسکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با اشاره به اینکه مبلغ اولیه پرداخت های طرح اقدام ملی مسکن ۴۰ 
میلیون تومان است، توضیح داد: ۲۹ هزار و ۹۳۴ متقاضی طرح اقدام ملی 
مسکن تحت مسئولیت بنیاد هستند که واریز وجه انجام داده اند، از این 
تعداد ۱۴ هزار و ۷۳۱ واحد به شکل مستقیم توسط بنیاد مسکن احداث و 
تکمیل و تحویل می شود که از این تعداد ۱۳ هزار و ۶۵ واحد در ۷۷ پروژه از 
مرحله دریافت پروانه تا پیشرفت فیزیکی ۳۰ درصدی، پروژه های احداث 

مسکن ملی آنها آغاز شده است.

آغاز عملیات بازارگردانی سهام کشتیرانی جمهوری اسلامی 
عملیات بازارگردانی سهام شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( در بورس اوراق بهادار از آغاز شد. به گزارش اقتصادسرآمد، شرکت بورس 
تهران از آغاز عملیات بازارگردانی سهام شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران توسط صندوق اختصاصی بازارگردانی این شرکت خبر داد.شایان ذکر 
است در حالی از ۱۰ مهرماه امسال تمامی شرکت های بورسی و تا ۱۵ ماه جاری شــرکت های حاضر در فرابورس ملزم به معرفی بازارگردان شدند که به 
گفته مدیر نظارت بر ناشران بورس، همه ناشران پذیرفته شده در بورس موظفند برای انعقاد قرارداد بازارگردانی و معرفی بازارگردان به بورس اوراق بهادار 

تهران یا فرابورس ایران اقدام کنند.

نگاه

 چشم انداز روشن ریزش قیمت ها 
در بازار مسکن

واســطه های ملکی در اغلب مناطــق پایتخت از 
شکست حباب قیمت مسکن و کاهش قیمت های 
پیشنهادی فروشــندگان می گویند. موضوعی که 
وزیر راه و شهرســازی ماندگاری آن را مشروط به 

تداوم کاهش قیمت ارز و مداخله در بازار می داند.
هفته گذشته بود که رییس اتحادیه مشاوران املاک 
اســتان تهران به ایرنا گفت: در صورتی که کاهش 
ارزش دلار در بــازار ادامه دار باشــد، قیمت خانه 
سقوط می کند.»مصطفی  قلی خسروی« گفته بود: 
مدت های زیادی است که ارزش ملک در کشور به 
وضعیت قیمت دلار وابسته شده و به همین دلیل، 
اکنون قیمت ملک در کشور با حباب بسیار زیادی 
همراه است.وی گفت: به محض افزایش قیمت دلار 
قیمت آپارتمــان نیز افزایش می یابــد، اما کاهش 
قیمت دلار بلافاصله منجر به کاهش قیمت مسکن 
نمی شــود، زیرا انتظار بازگشت قیمت دلار به مدار 
صعودی منجر به مقاومت بازار در کاهش قیمت ها 
خواهد شــد. با این حال رصد وضعیت بازار مسکن 
حاکی از این اســت که در صورت تــدوام کاهش 
قیمت دلار و مانــدگاری دلار روی قیمت متعادل 
به طور حتم با سقوط قیمت ها در بازارمسکن همراه 

هستیم.
برپایه این گــزارش، پیش بینی ایــن مقام صنفی 
محقق شــد و کاهش ۱۰ هزار تومانی قیمت دلار 
در یک ماه گذشته منجر به کاهش قیمت مسکن 
در بسیاری از محلات تهران شد، اما نه آنطور که از 
کاهش قیمت ۱۰ هزار تومانی دلار انتظار می رفت.
برای مثال منطقه دو پایتخت که ستارخان و محله 
دریان نو بخشی از آن اســت، در چند روز گذشته 
قیمت مسکن از ۵۲ میلیون تومان در هر متر مربع 
به ۴۸ میلیون تومان کاهش یافته است، اما حباب 
قیمت مسکن در این محله از ستارخان حدود هشت 
میلیون تومان در هر مترمربع اســت کــه انتظار 
کاهش و تثبیت نرخ را روی ۴۳ میلیون تومان در هر 

مترمربع ایجاد می کند.
در غرب تهــران در منطقه پنج محلــه صادقیه نیز 
همین وضعیت حاکم است، بسیاری از فروشندگان 
ملک از قیمت های هفته گذشــته کوتاه آمده اند و 
حاضر هســتند ملک خود را تا متری ســه میلیون 
کمتر از هفته های گذشــته به فروش برسانند.یک 
واســطه ملکی در منطقه غرب تهــران به خبرنگار 
ایرنا گفت: اوایل هفته گذشته و همین هفته شاهد 
کاهش قیمت پیشــنهادی آپارتمان های مسکونی 
مناطق مختلــف پایتخت بودیم. بازار مســکن به 
تاثیر روانی بازارهای اقتصادی واکنش نشــان داد 
و فروکش کردن بازارهای اقتصادی مثل ســکه و 
دلار در بازار مسکن هم بازتاب داشت، اما نکته مهم 
این اســت که به محض افزایش قیمت دلار مجددا 
شاهد تغییر رفتار فروشــندگان هستیم.وی گفت: 
اکنون جو بازار مسکن ریزشی است و شاهد عجله 
برای فروش هستیم، در فضای جامعه انتظار بهبود 
روابط با آمریکا وجود دارد و همین امر بســیاری از 
فروشــندگان واقعی و سوداگران مســکن را به یاد 
شکست قیمت ها بعد از امضای برجام انداخته و به 
همین دلیل عرضه فایل ها با قیمت کمتر، بیشــتر 
شده است.این فعال بازار مسکن افزود: حجم فایل ها 
در برخی استارت آپ های ملکی نیز افزایش یافته و 
قیمت پیشنهادی فروشــنده ها در مناطقی از شهر 
بین ۱۵ تا بیش از ۲۵ درصد نسبت به هفته گذشته 
ریزش کرده است.کارشناسان معتقدند: در صورت 
تداوم قیمت ارز در کانال قیمت ۲۲ هزار تومانی، بازار 
مسکن نیز با شکست حباب قیمت ها مواجه می شود 
اما اکنون بسیاری از فروشــندگان از ترس افزایش 
دوباره قیمت دلار حاضر به کاهش بیشتر قیمت ها 
نیستند.»محمد اسلامی« وزیر راه و شهرسازی نیز 
روز دوشنبه با اشاره به کاهش چشمگیر قیمت ارز در 
بازار و تاثیر آن بر قیمت مسکن به خبرنگار اقتصادی 
ایرنا گفت: ریزش نرخ ارز و طلا به طور طبیعی کالا 
و خدمات و از جمله مســکن را متاثر می کند.  وی 
ادامه داد: اگرچه قیمت ها با رشــد ارز و طلا افزایش 
می یابد، اما هنگامی که با کاهش قیمت ارز در بازار 
مواجه هستیم بازگشت قیمت ها به راحتی ممکن 
نیســت.وزیر راه و شهرســازی تصریح کرد: اکنون 
و با وجود کاهش چشــمگیر قیمــت ارز ، بازار در 
برگشت قیمت ها از خود سرسختی نشان می دهد 
و چســبندگی دارد که باید برای حل این مشــکل 
مداخله شــود.برپایه این گزارش، متوســط قیمت 
مسکن در تهران برای مهرماه امسال بر اساس اعلام 
بانک مرکزی، ۲۶ میلیون و ۷۲۰ هزار تومان در هر 
مترمربع بود. این شاخص در مقایسه با ماه گذشته 
)شهریور ۹۹( رشــد ۱۰ و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )مهرماه ۹۸( رشد ۱۱۰.۱ درصدی داشته است. 

گــروه راه و مســکن- افزایــش 
افسارگســیخته قیمت مســکن و 
اجاره بهــا در کشــور، لــزوم اعمال 
سیاســت های تنظیمــی در عرصه مســکن را 
بیش ازپیش بر همگان روشــن ســاخت. یکی 
از ابزارهــای تنظیمی بازار مســکن، مالیات بر 
خانه های خالی است. دریافت مالیات از خانه های 
خالی یکی از ابزارهای مالیاتی جهت جلوگیری 
از احتکار و سوداگری در بازار مسکن است که در 
اغلب کشورهای توسعه یافته همچون انگلیس، 
فرانســه، اســپانیا و آمریکا اجرایی شده است.

در کشــور ما به دلیل عدم اتخاذ سیاســت های 
تنظیمی، تعــداد خانه هــای خالــی افزایش 
چشمگیری داشــته به گونه ای که از ۶۳۳ هزار 
واحد در ســال ۱۳۸۵ به ۶،۱ میلیون واحد در 
سال ۱۳۹۰ و ۶،۲ میلیون واحد در سال ۱۳۹۵ 
افزایش یافته اســت. رشد ســالیانه خانه های 
خالی در کشور در این ۱۰ سال ۱۷ درصد بوده 
درحالی که رشد سالیانه تعداد واحدهای مسکونی 
در کشور در این ۱۰ سال ۷،۳ درصد بوده است. 
اســتان تهران نیز با دارا بــودن ۱۹ درصد کل 
خانه های خالی کشور )بیش از ۵۰۰ هزار واحد 
مسکونی( رتبه نخست کشور از این بابت را دارد. 
نرخ خانه های خالی در استان تهران ۶،۱۱ است.

به گزارش اقتصادســرآمد، شناسایی خانه های 
خالی مهم ترین چالش اجــرای این نوع مالیات 
شناســایی خانه های خالی اســت. این چالش 
عمده ترین دلیل لغو این قانون در ســال ۸۰ و 
عدم اجــرای قانون مصــوب ســال ۱۳۹۴ در 
سال های اخیر بوده است.ابهامات اجرایی چالش 
دوم ابهامات اجرایی اســت. ازجمله مهم ترین 

این ابهامات عدم تعریف خانــه خالی در قانون 
مالیات های مستقیم اســت.عدم ضمانت اجرا 
چالش ســوم ضمانت اجرایی دریافت مالیات بر 
خانه های خالی اســت. به گونه ای که صاحبان 
خانه های خالی به موقع مالیات خود را پرداخت 
نماینددر این شرایط، عدم اتصال سامانه املاک و 
اسکان با دستگاههای مرتبط بخصوص سازمان 
ثبت اسناد و املاک، وضع مالیات برای خانه های 

خالی را دچار مشکل کرده است.
در ماه های اخیر پیامک هایی به برخی مالکان که 
به زعم وزارت راه و شهرسازی دارای بیش از یک 
واحد هستند برای تعیین وضعیت واحدهایشان 
ارسال شده اســت. این در حالی است که برخی 
از این افراد فقط یــک واحد در اختیــار دارند.

ظاهرا علت این ناهماهنگی عدم اتصال سامانه 
املاک و اسکان متعلق به وزارت راه و شهرسازی 
با سازمان ثبت اسناد و املاک مربوط می شود. در 

حال حاضر ملاک وزارتخانه برای بحث تملک، 
درج معاملات در ســامانه املاک و مســتغلات 
اســت که نیاز به دریافت کد رهگیری دارد. این 
در حالی است که بســیاری قراردادها بدون کد 
رهگیری نوشته می شود و سپس طرفین معامله 
برای ثبت سند به دفاتر اسناد رسمی مراجعه می 
کنند؛ دفاتری که هنوز به دلایل نامعلوم به سامانه 
املاک و اسکان متصل نشده اند.در حال حاضر 
وزارت راه و شهرســازی در مکانیزم شناسایی 
واحدهای خالی از روش خوداظهاری اســتفاده 
می کند. یعنی آنکه به مالکان پیامک ارسال کرده 
و می خواهد در سامانه مذکور اطلاعاتشان را وارد 
کنند. این به معنای آن است که اطلاعات وزارت 
راه از وضعیت خانه های خالی از ســکنه جامع 
نیست.وزارتخانه امیدوار است بعد از پایان مرحله 
خوداظهاری، تعداد قابل توجهی از واحدها تعیین 
تکلیف شوند. اما ظاهرا صاحبخانه ها همکاری 

لازم را ندارند و بر اساس آخرین آماری که وزارت 
راه و شهرســازی ارایه داده تنها ۱۰۹ هزار واحد 
مســکونی خالی از ســکنه برای اخذ مالیات به 
ســازمان امور مالیاتی معرفی شده است.پس از 
ایرادات شورای نگهبان و بر اساس آخرین اصلاح 
صورت گرفته توسط مجلس شــورای اسلامی 
در ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مســتقیم 
هر واحد مسکونی واقع در کلیه شهرهای بالای 
یکصد هزار نفر جمعیت که به استناد سامانه ملی 
املاک و اسکان کشــور موضوع تبصره )۷( ماده 
۱۶۹ مکــرر این قانون، در هر ســال مالیاتی در 
مجموع بیش از ۱۲۰ روز ساکن یا کاربر نداشته 
باشــد به عنوان خانه خالی شناسایی شده و به 
ازای هر ماه بیش از زمان مذکــور، بدون لحاظ 
معافیت های تبصره )۱۱( مــاده ۵۳ این قانون، 
ماهانه مشمول مالیاتی بر مبنای مالیات بر درآمد 
اجاره در سال اول معادل ۶ برابر مالیات متعلقه، 
سال دوم معادل ۱۲ برابر مالیات متعلقه و سال 
سوم به بعد  معادل ۱۸ برابر مالیات متعلقه خواهد 
شد.بنابراین گزارش، روز ۲۸ مرداد ۱۳۹۹ سامانه 
املاک و اسکان که اطلاعات واحدهای مسکونی 
کل کشور در آن ثبت خواهد شد به مرحله اجرا 
رسید. قرار است این اطلاعات با همکاری سایر 
دســتگاه های مرتبط جمع آوری و برای وضع 
مالیات متعلقه در اختیار ســازمان امور مالیاتی 
قرار گیرد. طبــق ماده ۵۴ قانــون مالیات های 
مستقیم واحدهای مسکونی خالی در سال اول 
مشمول شش برابر مالیات متعلقه خواهند شد 
که البته شــورای نگهبان ۱۶ ایراد به آن گرفت 
و ســپس مجلس ایرادات را برطرف و مجدداً به 

شورا ارسال کرد.

بررسی چالش های مالیات ستانی از از بخش مسکن در گزارش »اقتصادسرآمد«

ضعف شناسایی مالکان خانه های خالی

شرکت  مدیرعامل 
تهــران-  آزادراه 
شــمال از پیشرفت 
فیزیکی حدود ۵۰ درصدی 
آزادراه تهران-شمال خبر داد 
و گفت: اگر منابع مالی مورد 
نیازمان که با توجه به افزایش 
نرخ ارز و بالارفتن تورم بسیار 
بیشتر شده است، به سه هزار 
میلیارد تومان افزایش یابد، تا 
قبل از پایان دولت این آزادراه 
تکمیل شــده و در دسترس 

مردم قرار می گیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقــل از ایســنا، منطقه دوم 
آزادراه تهران-شــمال، که 
از تیر ماه امســال قرار بود به 
صورتی خاص تا سال ۱۴۰۰ 
و قبل از پایان کار دولت دوازدهم به بهره برداری برسد حالا به پیشرفت فیزیکی حدود 
۵۰ درصدی رسیده است. البته از ابتدا این مسئله مطرح بود که برای تسریع در افتتاح 
منطقه دوم این آزادراه و کمک به بــار ترافیکی موجود در این محور، یکی از باندهای 

آزادراه به همراه محور قدیم چالوس به صورت توامان مورد استفاده قرار بگیرد.
سعید شاهسواری - مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت آزادراه تهران- شمال - در 
این باره ب گفت: منطقه دوم آزادراه تهران شمال حدود ۲۲ کیلومتر طول دارد که از 
دو راهی شهرستانک آغاز شده و تا حوالی کندوان و پل زنگوله ادامه پیدا می کند. از 
این میزان حدود ۱۶ کیلومتر محور از از تونل و دو کلیومتر نیز از رو پل عبور می کند 

که مسیر رو باز داریم و گالری بهمن گیر بر روی آن ها باید اجرا شود.
وی افزود: به دلیل ویژگی های فیزیکی، منطقه دوم آزادراه تهران-شــمال تنها یک 
پروژه راهسازی نیست بلکه پروژه خاص و پیچیده ای است که بلندترین تونل آزادراهی 

کشور را به نام تونل البرز به طول ۶۴۰۰ متر در خود دارد.
مدیرعامل شــرکت آزادراه تهران- شــمال ادامه داد: بر اســاس هدفگذاری بنیاد 
مستضعفان تسریع در پروژه و تکمیل منطقه دو از سال ۱۳۹۶ که عملیات اجرایی اش 
آغاز شد، در دستور کار قرار گرفت و در اوایل تابستان امسال مقرر شد یک لاین منطقه 
دو تکمیل شود در کنار جاده قدیم چالوس به صورت رفت و برگشت مورد استفاده قرار 
گیرد تا مردم و از تهران تا پل زنگوله را بدون ترافیک طی کرده و پس از آن نیز استان 

البرز از بسیاری از گره های ترافیکی اش نجات پیدا می کند.
شاهسواری به براگزاری جلسه بین رییس سازمان برنامه و بودجه، وزیر راه و شهرسازی 
و رییس بنیاد مســتضعفان درباره چگونگی ســاخت و تکمیل منطقــه دو آزادراه 
تهران-شمال، گفت: بر این اساس مقرر شد ساخت و تکمیل این محور تسریع شود. 
همچنین دولت و بنیاد همه تلاشــان را برای تامین منابع ۲۰۰۰ میلیارد تومانی آن 
 انجام دادند و تنها بخشــی از تعهدات دولت باقی مانده که امیدواریم هر چه سریعتر 

پرداخت شود.

 پیشرفت فیزیکی حدود ۵۰ درصدی
 آزادراه تهران-شمال

سمانه واحدی راد


